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• Prezidentka Zuzana Čaputová 
navštívila Akadémiu ozbrojených 
síl v Liptovskom Mikuláši

•  Medzinárodný veľtrh obrannej 
a bezpečnostnej techniky IDEB 2024

• Milan Rastislav Štefánik nám 
pripomína hodnoty odvahy, 
vytrvalosti a lásky k vlasti

• 79. výročie víťazstva nad fašizmom

• Pochod pri príležitosti 
víťazstva nad fašizmom

• Nové trendy profesijnej 
prípravy v ozbrojených silách 
a bezpečnostných zboroch

• Katedra informatiky 
na kybernetickom cvičení NATO

• Odborná príprava delostrelcov

•  Návšteva Múzea 
holokaustu v Seredi

• Delostreleckí učni na praxi 
pri 21. shdo Michalovce

• Výročná konferencia 
v holandskom Utrechte

• Rektor AOS na konferencii NATO

• Výročná konferencia PTEC

• Kurzy organizované akadémiou
- Kurz plánovania pozemných 
operácií na taktickom stupni

• Duchovne po stopách hrdinu 
gen. Milana Rastislava Štefánika

• Úspech doktoranda AOS na Veľkej 
cene oslobodenia Plzne

• Máme majsterku Slovenska 
v silovom trojboji 

• Aero Cup 2024 

• Športový deň rektora 

V tomto čísle:
Editoriál  

Pieseň o sokolovi

Bol taký sokol, čo 
raz dávno

z Košarísk rodných vyletel.
So srdcom plným 

lásky k vlasti
šiel hľadať pravdu 

po svete.
Preletel moria, 

snežné štíty
a zmeral dráhy 

mnohých hviezd.
Nad všetky 

poklady si cenil
odvahu, povinnosť a česť.

Ten sokol miloval 
svoj národ

a slúžiť mu chcel ako nik.
Vznešene znie 

nám jeho meno:
Milan Rastislav Štefánik.

Náš sokol sa stal 
generálom,

čo obletel svet v lietadle.
Keď slobodu 

nám vybojoval,
vrátil sa. A spí na Bradle.

Dnes jeho meno 
nesie škola

tu pod našimi Tatrami.
A on tam hore, 
kdesi z výšky

bdie neustále nad nami.
Po roku sme sa opäť 

zišli pred „jeho“
Akadémiou 

ozbrojených síl.
Z úcty a vďaky 

za to, čo on
nezištne pre nás urobil.

(Zlata Solivajsová, 
záver doplnila

Kvetoslava Staroňová)
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Na stretnutí s vedením akadémie, ktorého sa 
zúčastnil i štátny tajomník MO SR Igor Melicher, 
predstavil rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó základné 
piliere školy, jej významné postavenie v SR i 50 ročnú 
tradíciu na Liptove. Venoval sa narastajúcemu počtu 
kadetov v prvých ročníkoch i významnému podielu 
kadetiek na škole. Predstavil portfólio domácich 
i medzinárodných kurzov poskytovaných akadémiou 
i množstvo projektov modernizujúcich infraštruktúru 
AOS, ktoré sa za posledné roky podarilo zrealizovať.
Prezidentka následne navštívila Simulačné centrum, 
ktoré je špecializovaným pracoviskom Akadémie 
ozbrojených síl so zameraním na realizáciu 
vzdelávacích, vedecko-výskumných a výcvikových 
aktivít s aktívnou podporou simulačných technológií 
a syntetických nástrojov. 
Počas prehliadky jej boli predstavené spôsobilosti 
rezortných výcvikových organizácií pre riadiacich 
letovej prevádzky a operátorov bezpilotných leteckých 
systémov. 
Prezidentka absolvovala prezentáciu reálnych 
radarových a vežových simulátorov, ktorých 
využívanie je mandatórne pre zabezpečenie 
národných a medzinárodných záväzkov SR. Aktívne 
sa zaujímala o podmienky zaradenia do výcviku ako 
aj o jednotlivé technológie, ktoré sú využívané počas 
edukačného procesu. 
V ďalšej časti jej boli prezentované kapacity virtuálnej 
strelnice, ktorá je intenzívne využívaná v jednotlivých 
fázach prípravy profesionálnych vojakov. 
V závere prezidentka navštívila rekonfigurovateľné 
simulátory, ktoré sú využívané počas štábnych 
počítačom podporovaných cvičení pre riešenie úloh 
domáceho krízového manažmentu vojenskými a tiež 
civilnými orgánmi a zložkami.
Poslednou zastávkou návštevy boli katedry AOS, 
kde prebiehala Študentská vedecká konferencia. 
Prezidentka navštívila katedru bezpečnosti a obrany, 
kde súťažili študenti v sekcii Spoločenské vedy/
národná a medzinárodná bezpečnosť a katedru 
strojárstva so sekciou Vojenská mobilná technika. 
Počas návštevy sa zaujímala o motiváciu študentov 
pri výbere ich povolania, ich splnené očakávania 
na škole, či skúsenosti s výcvikom na Simulačnom 
centre.

Prezidentka Zuzana Čaputová navštívila Prezidentka Zuzana Čaputová navštívila 
Akadémiu ozbrojených sílAkadémiu ozbrojených síl

                              text: -sz-, foto: -ds-

Prezidentka Zuzana Čaputová navštívila vo štvrtok 30. mája 2024 Akadémiu 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (ďalej len AOS). Oficiálna návšteva začala 

v aule školy, kde sa s prejavom prihovorila celej akademickej obci.
„Ste školou moderného vlastenectva, ktorého príkladom a vzorom bol práve M. R. Štefánik. Je to 

vlastenectvo, ktoré sa opiera o konkrétne činy, odhodlané brániť našu vlasť, jej demokratické 
hodnoty, národnú suverenitu a územnú celistvosť. Ako prezidentka SR a hlavná veliteľka OS SR 

chcem vyjadriť vďaku a uznanie všetkým, ktorí túto inštitúciu vytvárali, ktorí ju v súčasnosti 
vedú, jej zamestnancom, ale aj všetkým vám, ktorí ste sa rozhodli svoj život zasvätiť tomuto typu 
verejnej služby – obrane a bezpečnosti SR a jej občanom. Prajem Vám, aby táto inštitúcia ostala 
i naďalej excelentným medzinárodným vzdelávacím vojenským odborným centrom a kadetkám 

a kadetom prajem veľa študijných úspechov a veľa spokojnosti aj v nasledujúcej práci.“
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2. mája sme si pripomenuli 105. výročie tragickej smrti generála M. R. Štefánika - 
kľúčovej osobnosti našich dejín, ktorá stála pri vzniku Československa a čsl. légií. 

Pietnou spomienkou, ktorú prichystala a viedla duchovná služba akadémie, dekan farnosti sv. Jany z Arku, 
mjr. Tomáš Huďa a dekan Ústredia ekumenickej pastoračnej služby mjr. Ľubomír Kordoš, si vedenie školy 
spolu s rektorom uctilo pamiatku významného štátnika, diplomata, politika, vedca i vojaka. Akciu svojou 
prítomnosťou podporili zástupcovia mesta Liptovský Mikuláš, Klubu Spoločnosti M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši, členovia Klubu vojenských dôchodcov, zástupcovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, 
zamestnanci akadémie a širšia verejnosť.                               text: -sz-, -rk-

Milan Rastislav Štefánik nám pripomína Milan Rastislav Štefánik nám pripomína 
hodnoty odvahy, vytrvalosti a lásky k vlastihodnoty odvahy, vytrvalosti a lásky k vlasti

Jedno z najvýznamnejších podujatí v oblasti obrany 
a bezpečnosti v stredoeurópskom regióne spája 
produkty bezpečnostného a obranného priemyslu 
s inováciami a modernými prístupmi v tejto oblasti, 
nevynímajúc otázky kybernetickej bezpečnosti. 
Trojdňový veľtrh zahŕňal dynamické ukážky zo 
zákrokov ozbrojených síl, výstavu vojenskej techniky, 
ako aj prezentáciu výrobkov domácich a zahraničných 
spoločností obranného priemyslu. Akadémiu 
ozbrojených síl na predmetnej udalosti  reprezentoval 
prorektor pre vedu doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. 
spolu s členmi katedry strojárstva a katedry telesnej 
výchovy a športu a Simulačného centra AOS. 
Katedra telesnej výchovy ponúkla účastníkom ukážky 
boja zblízka, ale i videá zo života študentov,  výcviku 
kadetov, či viazanie uzlov a techniky zlaňovania. 
Špeciálny záujem verejnosti bol, tak ako každý 
rok, o realizáciu merania fyzikálnych vlastností 
somatometrických parametrov  ľudského tela. Tím 
Simulačného centra predviedol prítomným praktické 
ukážky virtuálnej simulácie využívanej na AOS 
a simulačné techniky na stupni družstvo a čata, či 
ukážku 3D simulácie krízových situácií.
Katedra strojárstva prezentovala laboratórium na 
tribo diagnostiku, prístroje na meranie chemických 
vlastností a na meranie hustoty kovových častíc, 
či laboratórium na meranie viskozity kvapalín 
s možnosťou reálneho vyhodnocovania parametrov. 

Z prezentovaných technických exponátov AOS určite 
najviac zaujalo pokusné robotické vozidlo typu BVP/
BMP a výskumný dron z katedry strojárstva. 
Pozornosť upútal i ďalší testovací dron, ktorý bol 
reálne využívaný na detekciu, meranie refrakcie 
radarových vĺn a pri testovaní pohybu dronov, pričom 
vedecký výskum detekcie dronov tvoril súčasne aj 
najžiadanejšiu oblasť možnej budúcej spolupráce 
AOS s prestížnymi medzinárodnými spoločnosťami 
obranného priemyslu na domácej aj zahraničnej 
scéne. 

  Medzinárodný veľtrh obrannej Medzinárodný veľtrh obrannej 
a bezpečnostnej technikya bezpečnostnej techniky

V dňoch 14. – 16. mája 2024 sa na bratislavskom výstavisku Incheba opätovne 
uskutočnila výstava obrannej a bezpečnostnej techniky IDEB 2024. 

                              text: doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., foto: -ds-
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79. výročie víťazstva nad fašizmom79. výročie víťazstva nad fašizmom

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Pochod pri príležitosti víťazstva nad fašizmomPochod pri príležitosti víťazstva nad fašizmom

Ôsmeho mája si celý svet pripomína jednu z najvýznamnejších udalostí, ktorá 
zásadne ovplyvnila novodobé dejiny – 79. výročie víťazstva nad fašizmom 

a vzdáva hold všetkým, ktorí sa pričinili o to, že žijeme v mieri.

Katedra telesnej výchovy a športu AOS po roku opäť vyhlásila výzvu s názvom 
Pochod pri príležitosti víťazstva nad fašizmom. Výzva sa uskutočnila pri príležitosti 

spomienky na 8. máj a jej organizátorom bol nadporučík Mgr. Martin Kožiak.

„Odkaz 79. výročia víťazstva nad fašizmom je 
stále aktuálny. Občania SR nezabúdajú na tých, 
ktorí sa podieľali na porážke nacizmu a fašizmu 

a ktorí pritom neraz stratili svoje zdravie, ba 
aj vlastný život. Dnes môžeme s hrdosťou 
konštatovať, že na tento odkaz nadväzujú 

príslušníci Ozbrojených síl SR, ako aj vojaci 
v zálohe. Toto posolstvo potvrdzujú a zároveň 
rozvíjajú plnením služobných povinností, a to 
aj v rámci ich pôsobenia mimo územia SR“.

Slávnostný nástup bol zároveň príležitosťou 
zablahoželať už dnes doc. Ing. Radoslavovi 
Forgáčovi, PhD. z katedry informatiky k udeleniu 
vedecko – pedagogického titulu docent. Dekrét 
o menovaní mu odovzdal prorektor pre kvalitu 
a rozvoj doc. Ing. Vladimír Andrassy, PhD.

Akadémia ozbrojených síl si toto výročie pripomenula už v utorok 7. mája slávnostným nástupom v aule školy. 
Pri tejto príležitosti prečítal náčelník organizačného oddelenia pplk. Štefan Cuker rozkaz prezidentky Zuzany 
Čaputovej, ktorým sa prihovorila všetkým profesionálnym vojakom i zamestnancom rezortu obrany.

Posolstvo výzvy bolo odovzdané po celom Slovensku a kadeti AOS, ale aj profesionálni vojaci z 81. krídla Sliač a 103. 
práporu radiačnej, chemickej a biologickej ochrany v Rožňave, spoločne navštívili pietne miesta, na ktorých vzdali poctu 
hrdinom. V nohách mali nakoniec spolu 330 prejdených kilometrov.
Počas pochodu navštívili viaceré pamätníky a stretli sa s mnohými občanmi slovenských dedín, členmi Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov, ktorí ich zastavovali a emotívne ďakovali, že si tento deň pripomínajú, čím odovzdávajú 
posolstvo aj mladším generáciám na Slovensku. V niektorých obciach ich dokonca už očakávali, a tak vstupovali za 
hudby slovenskej hymny, ktorá ich povzbudzovala v dokončení pochodu. 

„Práve tieto stretnutia v nás zanechali pocit dobre vykonanej práce a už teraz vieme, že budúci rok túto akciu pripravíme 
znova, dokonca v spolupráci s obcami, ktoré nás po vykonanom pochode vyzvali v pokračovaní“, uviedol k výzve 
nadporučík Mgr. Martin Kožiak.

„Čomu sa veľmi teším je to, že na mojej trase Gemerom a Malohontom, ktorá mala 23,2 km sa ku mne pridali aj naši 
kadeti. Práve toto je ukazovateľom toho, že je dobré v aktivite pokračovať, že potrebujeme prebúdzať národné povedomie 
v mladej generácii. Hlavne v dnešnej dobe, pretože hrdinovia, ktorí majú na pamätníkoch vyryté mená, boli ľudia, ktorí 
dali to najcennejšie, čo mali - svoj život za slobodu, v ktorej môžeme žiť. Na záver chcem poďakovať obciam, cez ktoré 
sme prechádzali, osobitne pánovi starostovi z obce Lehota nad Rimavicou, Ivanovi Antalovi, ktorý sa o nás po pochode 
postaral“, dodal na záver.                                  text, foto: -KTVaS-
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Nové trendy profesijnej prípravy v ozbrojených Nové trendy profesijnej prípravy v ozbrojených 
silách a bezpečnostných zborochsilách a bezpečnostných zboroch

Katedra informatiky Katedra informatiky 
na kybernetickom cvičení NATOna kybernetickom cvičení NATO

Vybraní kadeti 4. a 5. ročníka študijného programu vojenské spojovacie a informačné 
systémy sa spoločne s príslušníkmi katedry informatiky zúčastnili najväčšieho 

a najkomplexnejšieho cvičenia kybernetickej obrany Locked Shields 2024.
Odborníci na kybernetickú bezpečnosť zo SR opäť potvrdili, že patria medzi svetovú špičku. Spoločný tím SR a Maďarska, 
tvorený zástupcami zo štátneho, súkromného a akademického sektora, podal mimoriadne kvalitný výkon a umiestnil sa 
na 4. mieste. Od medaily ho tak delilo len niekoľko bodov. Prvé miesto obsadil spoločný tím NATO a Lotyšska.
Cvičenie sa koná každoročne pod záštitou NATO Centra výnimočnosti pre spoločnú kybernetickú obranu (NATO CCD 
COE) a tento rok sa ho zúčastnilo viac ako 4000 najlepších odborníkov zo 40 krajín sveta. V poradí 14. ročník cvičenia 
sa niesol v znamení hesla „COLLABORATIO TUTELA NOSTRA EST“ (prekl. „Spolupráca je naša ochrana“). Pozornosť 
hodnotiteľov sa sústreďovala od spôsobilosti jednotlivých členov NATO reagovať na kybernetické útoky smerom 
k schopnosti efektívne spolupracovať a zdieľať informácie s členmi a partnermi. 
Účasť slovenského tímu prebehla pod vedením Centra pre kybernetickú obranu SR Vojenského spravodajstva. Štátny 
sektor na cvičení reprezentovali odborníci z rezortu obrany, financií, vnútra, dopravy a zahraničných vecí. 
K rýchlej detekcii a reakcii na kybernetické útoky významne prispeli odborníci a technológie spoločnosti ESET, s.r.o. So 
správou a zabezpečením infraštruktúry pomáhali tiež odborníci zo slovenskej pobočky Palo Alto Networks a Orange 
Slovensko, a.s. Tím, ktorý sa musel vysporiadať s právnymi výzvami kybernetického priestoru viedol odborník zo SIGNUM 
legal s.r.o. Nechýbala ani podpora šikovných študentov a ich pedagógov z Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika, zo Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, Univerzity Komenského v Bratislave a mladých 
slovenských talentov študujúcich na zahraničných univerzitách, ktorí prišli podporiť národný tím.                                 text, foto: -KtI -

Katedra spoločenských vied a jazykov 
zorganizovala dňa 23. mája medzinárodnú 

konferenciu Nové trendy profesijnej prípravy 
v ozbrojených silách a bezpečnostných zboroch. 
Zúčastnilo sa jej viac ako 40 účastníkov, medzi 
ktorými boli významní odborníci zo Slovenska, 

Českej republiky, Poľska a Srbska. 
Konferencie sa zúčastnili zástupcovia  MO SR, Akadémie 
policajného zboru  z Bratislavy a Katedry sociálnej 
práce Pedagogickej fakulty Univerzity Komenského 
v Bratislave, ako aj z Katedry sociálnej práce Pedagogickej 
fakulty Katolíckej univerzity v Ružomberku a zástupca 
z  Fakulty vojenského leadershipu Univerzity obrany Brno 
a z Univerzity obrany v Belehrade.  Poľské univerzity 
boli vo vysokom počte zastúpené účastníkmi z univerzít 
z Wroclawi a Krakowa. Akadémiu ozbrojených síl okrem 
kmeňových pracovníkov KtSVaJ zastupovali aj kolegovia 
z katedry logistického zabezpečenia, bezpečnosti a obrany, 
vojenskej taktiky a operačného umenia a z  Personálneho 
úradu OS SR. Konferenciu otvoril prorektor pre vojenské veci plk. gšt. Ing. Štefan Acsai a generálny riaditeľ sekcie 
personálnych a sociálnych činností MO SR  JUDr. Martin Rímeš. Jej cieľom bolo poskytnúť široký priestor na odbornú 
diskusiu o teoretických a praktických aspektoch profesijnej prípravy a kariérneho rozvoja profesionálnych vojakov 
v ozbrojených silách so zameraním na spoločenské vedy a jazykové vzdelávanie. 

                                 text: PhDr. Mária Martinská, PhD., foto: -ds -
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 Odborná príprava delostrelcov

Odborná príprava bola zameraná na osvojenie si 
vedomostí a zručností v oblasti streľby delostrelectva, 
čo zahŕňalo prípravu a počítanie prvkov pre streľbu 
výpočtom alebo pomocou prístroja na riadenie paľby 
(PUO-9U/M). Počas dvoch týždňov sa oboznámili 
s rôznymi spôsobmi zastrieľania cieľov, či už 
pomocou diaľkomeru, rámovaním, NATO spôsobom, 
vytvorením fiktívnych pomocných cieľov, ale aj menej 
bežnými spôsobmi, ako je zastrieľanie pomocou 
stopiek. 
Zdokonalili si tiež povelovú techniku, určovanie 
meteorologických podmienok a prehlbovali znalosti 
o delostreleckých zbraňových systémoch ako HD-30 
a ShKH Zuzana. 
„Zo začiatku som mal mierne obavy z toľkého počítania, 
ale nakoniec som všetko pochopil, aj vďaka pánovi 
majorovi Liškovi, ktorý bol trpezlivý a nápomocný“, 
uviedol k výcviku kadet Krupík.
Vyvrcholením odbornej prípravy bolo počítanie prvkov 
pre streľbu pomocou úplnej prípravy, ktorú kadeti so 
cťou zvládli. Veľký podiel na tom mali pedagógovia 
z katedry vojenskej taktiky a operačného umenia 
spolu s vedúcim katedry doc.  Varechom, ktorí sa 
študentom venovali takmer 8 hodín denne.
„Sme odbornosťou (G-20), ktorá v rámci odbornej 
prípravy využíva všetky možné spôsoby a príležitosti 
na vykonanie kvalitnej praxe. Či už to je formou výcviku 
v teréne alebo zúčastnením sa na delostreleckých 
streľbách v rámci plnenia úloh delostreleckými 
jednotkami OS SR. Práve vďaka tomu, že máme 
viac praxe a odbornej prípravy ako kolegovia z iných 

špecializácii sa môžeme pochváliť, že sme dobre 
pripravení na naše budúce povolanie. Svedčí o tom 
aj fakt, že sme už strieľali aj z mínometu a videli sme 
ako to reálne vyzerá na mieste riadenia paľby a aj pri 
samotnom zbraňovom systéme,“ uviedol kadet Paraj.

„Táto odborná príprava nám umožnila príjemnú zmenu 
prostredia, znova sme videli ďalší útvar. Predsa len je 
dôležité vidieť a zažiť „útvarový život“ na vlastnej koži, 
aby sme si naň zvykli. Nebolo to teda len o počítaní 
a učení sa. Vytvoril sa tu priestor i na utuženie 
kolektívu a stmelenie dobrej partie. Dva týždne nám 
ubehli veľmi rýchlo, napriek tomu nám dali určite 
veľa a všetkým sa nám táto odborná príprava páčila“, 
zhodnotila výcvik voj. Bc. Terézia Krajcová.

V dňoch 22. 4.  – 3. 5. 2024 sa kadeti štvrtého ročníka delostreleckej odbornosti zúčastnili 
odbornej prípravy na 21. samohybnom delostreleckom oddiele v Michalovciach. 

                            text: voj. Bc. Terézia Krajcová, -sz-

                               text: -sz-, foto: JUDr. Tomáš Martaus, PhD.

Kadeti druhého ročníka vycestovali pri 
príležitosti 79. výročia víťazstva nad fašizmom 

a ukončenia 2. sv. vojny v Európe na miesta, 
ktoré v sebe nesú stopy hrôzostrašnej vojny. 

Kolegovia z katedry bezpečnosti a obrany štátu, doc. 
Ing. Ivan Majchút, PhD. a JUDr. Tomáš Martaus, PhD., 
sprevádzali študentov do priestorov bývalého pracovného 
a koncentračného tábora v Seredi na autentické miesta 
viažuce sa k tragickému obdobiu, ktoré dnes slúžia ako 
Múzeum holokaustu.
Prehliadkou ich sprevádzal zástupca riaditeľa Múzea 
židovskej kultúry a vedúci múzea v Seredi PhDr. Martin 
Korčok, PhD., ktorý ocenil „prístup AOS ku vzdelávaniu 
v oblasti ľudských práv so zameraním na boj proti 
antisemitizmu, rasizmu a xenofóbii“.

Návšteva Múzea 
holokaustu v Seredi

Akadémia ozbrojených síl týmto spôsobom už niekoľko rokov spolupracuje s múzeom a približuje študentom 
miesta tragických udalostí, historické exponáty i spomienky pamätníkov tej doby.
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Pre tretiakov to bol prvý kontakt s remeslom zameraný 
na obsluhovanie zbraňových systémov a prácu 
s delostreleckou buzolou PAB-2, čo je úplný základ 
pre delostrelca. Postupne sa študenti prestriedali vo 
všetkých funkciách obsluhy pri delách a vyskúšali 
si aj úlohu veliteľa čaty. Dva dni absolvovali 
prípravu aj v 22. mechanizovanom prápore, kde im 
predstavili mínomety a mohli vidieť v čom spočíva 
práca dôstojníka G20 na mechanizovanom prápore. 
Posledný týždeň boli tretiaci rozdelení pod jednotlivé 
batérie oddielu, kde mohli vidieť fungovanie a činnosť 
jednotlivých batérií, čo im bude prínosom i pri výbere 
budúceho pôsobiska.

Študenti piateho ročníka si prvé štyri dni odbornej 
praxe vyskúšali rolu inštruktorov, keď pomáhali 
tretiakom s obsluhovaním zbraňových systémov 
a delostreleckej buzoly PAB-2A. Zvyšné dni sa 
venovali pod vedením pplk. Miroslava Mušinku 
organizácii a vykonávaniu delostreleckého prieskumu 
a vyžadovaniu palebnej podpory. Vďaka praktickému 
výcviku v teréne mohli aplikovať teoretické znalosti 
a zistiť, kde sú prípadné nedostatky. Prieskumná 
batéria 21. samohybného delostreleckého oddielu 
im na výcvik poskytla najmodernejšie pozorovacie 
prostriedky v OS SR, ako napr. JIM COMPACT, 
MOSKITO TI+ a TNF STERNA, ktoré AOS nemá.

Posledný týždeň boli kadeti pridelení k batériám, 
v ktorých budú už o 2 mesiace pôsobiť. Táto 
skúsenosť im ponúkla možnosť spoznať budúcich 
kolegov, zúčastniť sa plánovania a riadenia výcviku, 
čo aplikovali pri organizovaní strelieb.
Záverečným cvičením, pri ktorom museli všetky ročníky 
vzájomne spolupracovať, preverili učitelia kadetov 
z nadobudnutých vedomostí. Piataci zabezpečovali 
prieskum, sledovanie cieľov a vyžadovali palebnú 
podporu v prospech imitovanej manévrovej jednotky. 
Celý proces bol vykonávaný v súlade s postupmi 
NATO a pomocou pozorovacích prístrojov paľbu 
precízne opravovali. Vďaka pozorovaniam štvrtáci 
počítali prvky streľby a riadili tretiakov v palebných 
postaveniach. Tí si, aj keď zatiaľ bez výstrelu, 
nacvičovali povelovú techniku a metodiku na prvé 
streľby, ktoré ich čakajú už túto jeseň.

Zamestnanie sa podarilo uskutočniť vďaka 
podpore a ústretovosti 21. samohybného oddielu 
a 22. mechanizovaného práporu z Michaloviec, ktorí 
prax a odbornú prípravu zabezpečili materiálne aj 
personálne a pre kadetov zabezpečili aj ubytovanie.

Delostreleckí učni na praxi pri 21. shdo Michalovce
V termíne 22. 4. – 10. 5. 2024 absolvovali študenti 3. a 5. ročníka delostreleckej odbornosti 

prax v posádke Michalovce. Vďaka výbornej spolupráci katedry vojenskej taktiky a operačného 
umenia s útvarmi OS SR sa opäť podarilo pre študentov pripraviť zaujímavý program.

                            text, foto: kadet voj. 1. st. Bc. Erik Pacsmár 
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Výročná konferencia 
v holandskom Utrechte

Príslušníci oddelenia medzinárodných kurzov AOS mjr. Ing. 
Miroslav Majtner a mjr. Ing. Ján Sedliak sa v dňoch 17. - 18. 
apríla 2024 zúčastnili Výročnej konferencie disciplíny OPOAAA 
(Operations Planning, Operations Assessment and Alternative 
Analysis Annual Discipline Conference) v holandskom Utrechte. 
Podujatie každoročne organizuje NATO C2COE (Command and 
Control Centre of Excellence) so sídlom v Utrechte, ktoré uvedenú 
disciplínu zastrešuje. Jednalo sa už o štvrté podujatie tohto druhu 
v danej disciplíne. Nakoľko oddelenie medzinárodných kurzov 
má vo svojom portfóliu 2 kurzy zaoberajúce sa problematikou 
plánovania operácií na operačnom stupni velenia NATO (z toho 
jeden certifikovaný), jeho príslušníci boli účastníkmi uvedenej 
konferencie aj tohto roku.
Konferencie sa zúčastnilo celkovo 25 predstaviteľov nielen 
z úrovne dvoch strategických veliteľstiev NATO (SACT Norfolk, 
SHAPE Mons), ale predovšetkým zo vzdelávacích inštitúcií NATO, 
ktoré ponúkajú odborné kurzy v oblasti plánovania operácií na 
operačnom stupni velenia. Úvod konferencie patril predstaveniu 
úloh za predošlé obdobie a plánu kurzov a vzdelávacích aktivít 
na nasledujúce obdobia. Predstavitelia SWEDINT navyše 
oboznámili účastníkov aj s hlavnými úlohami, štruktúrou, aktivitami 
a ponukou svojich kurzov, nakoľko Švédske kráľovstvo sa stalo 
najnovším členom Severoatlantickej aliancie. V oblasti aktualizácie 
učebných osnov jednotlivých kurzov bola prediskutovaná možnosť 
implementácie softwaru TOPFAS a taktiež problematiky Multi 
Domain Operations (MDO) do kurzov operačného plánovania. 

•  V termíne 06. - 17. 05. 2024 sa na oddelení 
medzinárodných kurzov AOS (OddMK) konal 
kurz plánovania na taktickom stupni Tactical 
Planning for Land Forces.
Cieľom krátkodobého kurzu bolo oboznámiť jeho 
účastníkov s postupmi práce štábu a princípmi 
plánovania operácií na stupni prápor v súlade 
s predpisom NATO APP-28 (Tactical Planning 
for Land Forces) a s dôrazom na odbornú 
vojenskú terminológiu v anglickom jazyku.
Vo februári tohto roku bol kurz certifikovaný 
podľa štandardov NATO, čo mu zabezpečuje 
medzinárodnú platnosť. Už v minulom roku 
prejavili záujem o kurz kolegovia z Maďarska, 
kedy bol zorganizovaný primárne pre 
maďarských dôstojníkov. Tentokrát sa výuky 
zúčastnilo 13 príslušníkov maďarských 
ozbrojených síl, 6 príslušníkov z 11. brigády 
Vzdušných síl Nitra a 10 príslušníkov Vojenskej 
polície.
Kurz bol ukončený 17. 05. 2024 odovzdaním 
certifikátov po úspešnom splnení praktických 
cvičení a prezentácii vytvorených produktov. 
Pre maďarských kolegov je absolvovanie kurzu 
súčasťou ich magisterského štúdia. 
S priebehom kurzu, kvalitou výučby a celkovou 
organizáciou aktivity zo strany OddMK boli 
veľmi spokojní a domov odchádzajú s tými 
najlepšími referenciami. A my sa tešíme na ich 
kolegov, ktorí si už zabezpečili miesta na kurze 
v máji 2025.  

Kurzy organizované akadémiou    

Výročná konferencia PTEC

Rektor AOS na konferencii NATO

NATO School Oberammergau v Nemecku 
hostila v dňoch 14. – 15. mája 2024 výročnú 
veliteľskú konferenciu partnerských 
vzdelávacích a výcvikových inštitúcií 
(Partnership Training and Education Centres 

- PTEC), na ktorej sa v zastúpení rektora AOS 
zúčastnil pplk. Ing. Martin Chovanec, PhD. 
Účastníci konferencie, ktorí zastupovali 
25 centier, boli oboznámení s aktualizovanými 
informáciami hlavne z oblasti vojenského 
vzdelávania a výcviku prostredníctvom 
predstaviteľov viacerých súčastí NATO 
(veliteľstvo NATO Brusel, vrchné veliteľstvo pre 
transformáciu v Norfolku) a taktiež mali možnosť 
prediskutovať odporúčania a návrhy pracovnej 
skupiny PTEC z predchádzajúceho rokovania 
a plán aktivít na rok 2025. 
V marci 2024 sa komunita partnerských 
vzdelávacích a výcvikových centier rozrástla 
o 35-teho člena z Kataru – Joint Warfare 
Training Centre.

7. mája až 10. mája 2024 sa uskutočnila 53. výročná konferencia 
veliteľov NATO (NATO Conference of Commandants), po prvýkrát 
na pôde Spojených štátov amerických vo Washinghtone D. C. 
Konferenciu hostila NATO Defence College (NDC) Rím spolu 
s National Defence University z Washightonu a tento rok sa jej 
zúčastnil i rektor AOS brig. gen. Ing. Aurel Sabó, PhD. a riaditeľ 
rektorátu pplk. Ing. Martin Chovanec, PhD.
Hlavnou myšlienkou konferencie je stretnutie veliteľov 
a predstaviteľov vojenských vzdelávacích inštitúcií členských 
krajín NATO a partnerských krajín NATO spolu s medzinárodnými 
vzdelávacími inštitúciami, pri ktorom si môžu vymieňať skúsenosti 
z oblasti vojenského vzdelávania. Tohtoročný program konferencie 
bol spojený s pripomenutím si 75-teho výročia podpisu 
Severoatlantickej zmluvy. Nosnú myšlienku konferencie,  prípravu 
lídrov na ďalších 75 rokov aliancie, prišiel svojím príhovorom 
podporiť aj predseda zboru náčelníkov štábov USA generál Charles 
Q. Brown.                             text: pplk. Ing. Martin Chovanec, PhD. 

                           text: mjr. Ing. Miroslav Majtner, foto: C2COE
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Nasledujúci deň sa účastníci púte presunuli k pamätníku 
La Targette, jedinému česko – slovenskému cintorínu 
padlých vojakov.  Cintorín i pamätník sú venované 
nielen československým príslušníkom roty  Nazdar, 
ktorá utrpela ťažké straty v bitke pri Arrase dňa 9. mája 
1915, ale aj ďalším obetiam z československých légií 
vo Francúzsku, padlým v druhej svetovej vojne, ako aj 
vojakom padlým počas obliehania mesta Dunkerque.
V blízkom mestečku Neuville – Saint – Vaast sa konala 
spomienková slávnosť k 109. výročiu prvého nasadenia 
príslušníkov roty Nazdar v bojoch o Arras. 
Deň uzavrela návšteva vojnového múzea v Dunkerque, 
vykresľujúceho operáciu Dynamo – záchrannú 
evakuáciu spojeneckých vojakov. 
Záver púte bol vyhradený návšteve alpského mestečka 
Chamonix, ktoré leží pod najvyšším vrcholom Álp - 
Mount Blancom /4 810 m n.m./, na ktorý generál Milan 
Rastislav Štefánik vystúpil šesť krát. 

Duchovne po stopách hrdinu Duchovne po stopách hrdinu 
gen. Milana Rastislava Štefánikagen. Milana Rastislava Štefánika

Ústredie Ekumenickej pastoračnej služby v OS SR a OZ SR 
v spolupráci s Vojenskou podpornou nadáciou zorganizovalo 

7. – 13. mája 2024 zahraničnú púť do Francúzska. 
Zameraná bola na velikána slovenských dejín generála Milana Rastislava Štefánika 
a československých legionárov nasadených v boji o francúzske mesto Arras. Akadémiu 
ozbrojených síl reprezentovali piati kadeti 2. ročníka a dekan Ekumenickej pastoračnej 
služby mjr. Ľubomír Kordoš.  Cesta začala pobožnosťou v kaplnke na Ústredí 
ekumenickej pastoračnej služby v Duklianskych kasárňach v Bratislave, ktorú viedol 
generálny duchovný EPS plk. Viktor Sabo.

Po noci strávenej v autobuse čakala na účastníkov prehliadka Paríža. Individuálne si mohli prezrieť dominanty metropoly 
– Eiffelovu vežu,  Víťazný oblúk, prezidentský palác Élysée Palace, poprechádzať sa po Champs-Élysées, alebo napríklad 
po ulici Rue Leclerc, kde sa nachádza dom, v ktorom býval Štefánik. V podvečerných hodinách sa v kostole sv. Magdalény 
konal benefičný koncert Očami srdca, na ktorom účinkovala dychovka Ministerstva obrany SR z Banskej Bystrice a na 
organe hrala Zuzana Ferjenčíková. Výťažok z koncertu bol venovaný Asociácii československých dobrovoľníkov vo 
Francúzsku.
V Meudone sa nachádza observatórium, na ktorom pôsobil ako astronóm aj Štefánik. Účastníci mu vzdali hold pri 
pamätníku v miestnom parku. Nasledovalo odhalenie lavičky cti v mestskom parku za účasti štátneho tajomníka 
Ministerstva obrany SR Martina Vojtašoviča, generálporučíka Ľubomíra Svobodu, predstaviteľov miestnej samosprávy 
a predstaviteľov francúzskej diplomacie i zástupcov českej armády. Pietny akt umocnilo vystúpenie dychovky MO SR. 
Lavička má tvar lietadla Caproni Ca 33, v ktorom tragicky zahynul gen. Štefánik. 

Jeho pobyt na vrchole doteraz nikto neprekonal – spolu trval 46 dní. V Janssenovom observatóriu vykonával rôzne 
vedecké pozorovania. Z vrchu Aiguille du Midi /3842 m.n.m./ bola možnosť vidieť najvyšší vrch Európy ako na dlani. 
Zaujímavou bola aj návšteva jaskyne v najväčšom francúzskom ľadovci. 
Zahraničná púť bola zorganizovaná pri príležitosti spomienky na generála Milana Rastislava Štefánika. Cieľom bolo 
pripomenúť si jeho životný odkaz a činnosť, i činnosť československých légií na území Francúzska. Zároveň dať nový 
impulz pre zachovávanie tradícií, etických, morálnych a vlasteneckých hodnôt.                              text, foto: mjr. Ľubomír Kordoš



Úspech doktoranda Úspech doktoranda 
AOS na Veľkej cene AOS na Veľkej cene 
oslobodenia Plzneoslobodenia Plzne

Interný doktorand katedry strojárstva npor. 
Ing. Peter Baláž opäť zabodoval v streleckej 

súťaži a odniesol si veľké víťazstvo. 
Začiatkom mája sa uskutočnil už 52. ročník Grand Prix of 
Liberation Pilsen 2024, teda Veľká cena oslobodenia Plzne, 
na ktorej súťažilo veľké množstvo športovcov z celého sveta.
Najväčšie zastúpenie v tomto ročníku mala India so 150 
štartujúcimi v rôznych streleckých disciplínach. 

                               text, foto: AOS

Náš kolega štartoval vo vzduchovej pištoli na 10 metrov a ľubovoľnej pištoli na 50 metrov. V prvej disciplíne, ktorá 
štartovala 2. mája obsadil 32. miesto zo 72 štartujúcich. Ešte lepší výsledok dosiahol 5. mája v nasledujúcej „kráľovskej 
pištoliarskej disciplíne“- streľba ľubovoľnou pištoľou na 50 m, kde strelil 548 bodov, čím získal 1. miesto v danej kategórii 
a zvíťazil pred druhým Kazachom s dostatočným náskokom 8 bodov.                                text: -pb-, -sz-, foto: z archívu –pb-

Máme majsterku SR v silovom trojbojiMáme majsterku SR v silovom trojboji

Športový deň rektoraŠportový deň rektora

AERO CUP 2024AERO CUP 2024

Nášmu tímu sa v prvý deň veľmi nedarilo, no bojovnosť hráčov neopúšťala, 
a keďže každý zápas bol iný, verili, že v ďalších stretoch sa karta obráti. 
Nasledujúci herný deň prišla očakávaná zmena a kadeti ukázali, že napriek 
mladému veku dokážu zabojovať kedykoľvek a proti akémukoľvek tímu. 
Víťazstvo napokon prišlo a z “AERO CUPU 2024“ si odniesli krásne druhé 
miesto. “Tentokrát sme na turnaj išli pripravení, vedeli sme, čo máme čakať 
a ako to bude celé prebiehať. Kondícia našich hráčov hrala v náš prospech, 
len sila v stretoch a koncovka nás opäť potrápili, takže do budúcna vieme, na 
čom máme pracovať“, zhodnotil výkon študentov npor. Mgr. Martin Kožiak.
„Kadeti dali do druhého herného dňa všetko a keďže po úvode bolo stále 
všetko otvorené, ukázali sme bojovné srdiečko a nakoniec sme získali 
cenný kov pre Akadémiu ozbrojených síl“, dodal na záver.

Kadetka 3. ročníka AOS vojačka 1. stupňa Martina Hubková 
sa v apríli zúčastnila Majstrovstiev Slovenska v klasickom 
silovom trojboji žien, ktoré sa konali v obci Rakovice. 
Majstrovstvá boli organizované Slovenskou asociáciou fitness, 
kulturistiky a silového trojboja. Kadetka súťažila v kategórii 
juniorky do 63 kg, kde sa jej podarilo zapísať výkony: drep 
100 kg, tlak na lavičke 55 kg a mŕtvy ťah 130 kg. 
Výsledný dosiahnutý výkon v trojboji 285 kg. S týmto výkonom 
sa jej podarilo v kategórii juniorky do 63 kg zvíťaziť a stať sa 
majsterkou Slovenska v klasickom silovom trojboji. V kategórii 
ženy do 63 kg obsadila 3. miesto.

V piatok 24. mája sa uskutočnil Športový 
deň rektora, v rámci ktorého sme si mohli 
zašportovať, či spoločne stráviť čas 
s kolegami mimo AOS. 
Pre kadetov bol pripravení bohatý program 
v podobe športových disciplín, ktoré pre 
nich pripravili kolegovia z katedry telesnej 
výchovy a športu.

Kadeti Akadémie ozbrojených síl sa v dňoch 16. - 17. mája 2024 zúčastnili pod vedením npor. Mgr. Martina Kožiaka 
z katedry telesnej výchovy a športu hokejového turnaja pod názvom “AERO CUP 2024“ vo Zvolene. Hokejovej akcie sa 
okrem našich študentov opäť zúčastnili vojenské posádky z celých Ozbrojených síl Slovenskej republiky, z Bratislavy, 
Zvolena, Prešova, Nitry i Sliača.

                               text, foto: Martina Hubková, KTVŠ


